Idem.

Et infra

Idem.

vinerent modo et viderent ecclesiam celebrantem et indulgentias concedere et ipsi dicta sua retractarent. Illud quoque mirabile est quod cum ad roborandam hanc opinionem multi libri falsificati sint quorum exemplaria tam antiqua quam nova. tam arte scriptorea quam impressione apud nos erant. ex quibus ipsorum falsitas et gravissimum scelus deprehendi poterat: hunc tam sanctum et tam modernum doctorem cuius opera rarissima erant: non permitti sunt falsificare nec ipsius veram doctrinam occultare: ut nemo esset de sanctis qui in hac materia scripserat qui sicut sanctos alios in vita: ita et eos non imitaretur in doctrina. Non enim fieri poterat ut omnium illorum doctrinam impugnareret: qui singulorum vitam et morem imitari sumope studebat. Obiit autem sanctus iste doctor. a. d. 1444. et fuit canonizatus. a. 1450. In die penthecostes.

Alexander de  
ales.

¶ Idem tenet alexander de ales doctor clarissimus et irrefragabilis in 3. parte summe circa materiam de sanctificatione virginis ar. 1. sic dicens. Quia enim omnis homo qui carnali generatione generatur de necessitate contrahit in sui conceptione originale peccatum. necesse fuit ut beata virgo a parentibus generata carnaliter: originale peccatum in sui conceptione contraheret. Nec ille. ¶ Item in ar. 2. Beata inquit virgo in primo instanti sue conceptionis sanctificari non potuit. Primo quod bernardus dicit quod in ipso conceptu sanctificari non potuit propter peccatum quod merat: restat ergo ut post conceptionem sanctificationem accepisse credatur: que excluso peccato sanctam fecit: natiuitatem non autem conceptionem. Secundo quod dicit idem bernardus quod quantum paucis datum sit cum scitate nasci: nulli tamen nisi soli christo datum est cum scitate concipi. ergo virgo non fuit sancta in conceptione. Tertio quod dicit bernardus quod quod solus christus fuit de spiritu sancto conceptus non solus ipse fuit in conceptione sanctus: quo excepto necesse est ut omnes confiteantur illud quod david humiliter confitetur dicens. Ecce enim iniquitatem conceptus sum. Et per consequens oportet dicere quod beata virgo fuit in peccato concepta. Quarto quod si beata virgo non fuisset in peccato concepta non habuisset reatum peccati. Sed si non habuisset reatum peccati non indignuisset redemptionem factam per christum: quod redemptio talis est solum propter peccatum: quod non est secundum fidem catholicam tenendum

Quinto quod augustinus et leo papa dicunt quod sicut christus pro omnibus liberandis venit: ita neminem a reatu peccati liberum reperit: et per consequens sequitur quod beata virgo peccatum in sui conceptione habuerit: et ideo dicendum est quod beata virgo in sui conceptione sanctificari non potuit: quod tunc peccatum originale contraxit. Nec ille.

¶ Idem in eodem libro questione sequenti. ar. 1. sic dicit. Beata virgo per primam sanctificationem fuit mundata ab omni culpa: per secundam vero sanctificationem fuit mundata a sordibus vicioz id est ab illis difficultatibus quas habebat ad tendendum in bonum quod peccatum consequuntur. Nec ille. ¶ Item idem in sequenti articulo. Beata virgo per primam sanctificationem fuit totaliter a culpa originali mundata: sed fomes peccati remansit ligatus: sed per secundam sanctificationem fomes fuit totaliter ablatum. ¶ Idem in sequenti articulo. Duo inquit erant que prohibebant visionem dei videlicet culpa originalis et reatus nature a peccato causatus.

¶ Per primam sanctificationem fuit remotum peccatum originale et reatus personalis: remanet adhuc reatus nature: et ideo si ante christi passionem mortua fuisset: non euolasset in celum sed decendisset ad locum sanctorum patrum propter reatum nature. Nec ille. Idem dicit in 3. sen. in multis articulis et super psalmum. Deus noster refugium et in mariali suo. Floruit anno domini. 1249.

¶ Idem tenet richardus de media villa doctor parisiensis eiusdem ordinis in 3. sen. di. 3. sic dicens. Beata beate virginis ex sua visione ad carnem peccatum originale contraxit sicut dicit augustinus in decimo super genesim. et anselmus in libro cur deus homo. Idem ille. Idem dicit in 4. sen. di. 43.

¶ Idem tenet guillelmus ocham doctor parisiensis eiusdem ordinis in 7. sen. di. 30. ar. 1. ad sextum sic dicens. Concedo quod beata virgo maria fuit concepta in peccato originali sicut satis patet per auctoritates augustinum et anselmum allatas. Verisimile tamen est quod modico tempore et quasi per instantem fuerit in peccato et postea sanctificata. ¶ Idem tenet dominus reginaldus archiepiscopus rothomagensis doctor parisiensis ordinis minorum in 3. sen. di. 3. sic dicens. Si cut impuritas derogaret virginum si non fuisset in utero matris sanctificata: ita si virgo maria sine originali peccato concepta fuisset de-

Idem.

Idem.

Idem.

Richardus de  
media villa.

Ocham.

Reginaldus  
archiepiscopus

christo. cuius privilegium est ut solus ipse sit sine peccato conceptus. Et ideo non est hic honor virgini attribuendus quia in veritate non est honor nec decentia. **¶** Dec ille.

Alvarus ep̄s

**¶** Idem tenet dominus alvarus hispanus ep̄s siluensis ordinis minorum doctor clarissimus in iure et theologia in libro suo quem inscripsit de platu ecclesie sic dicens. De matre christi beatissima tenent sancti et maxime augustinus et bernardus: quod nunquam peccavit actualiter: tamen in originali peccato concepta fuit sicut ceteri homines qui ex coniunctione seminum concepti sunt: quod ab illa sententia david: ecce in iniquitatibus conceptus sum nullus excipitur nisi christus qui non de semine humano sed de spiritu sancto conceptus est. Ad hoc facit quod habetur de consuetudine. di. 4. c. firmissime et in glo. super ca. 1. de consuetudine. di. 3. Et in glo. super. c. 11. et super ca. per baptismum de consuetudine. di. 4. Et facit optime. 27. q. 2. omne. Et hanc sententiam tenent omnes antiqui theologi videlicet alexander thomas bonaventura et ricardus Licet quidam non theologi a sensu communi ecclesie recedentes contrarium teneant in deuoti reuera domine nostre: cuius deuoti per hoc apparere nituntur. Quorum uona opinio et fantastica sit penitus a fidelibus cancelata. **¶** Dec ille.

Non deuoti.

**¶** Idem tenet dominus iohannes ricardi ep̄s draconensis ordinis minorum in compendio sue theologie li. 4. sic dicens. Prima sanctificatio virginis marie fuit in utero matris que habuit tres effectus videlicet culpe originalis iam contracte expiationem: et gratie infusionem et fomitis tantam restrictionem ut non posset in aliquod peccatum actuale deici. Et propter hoc celebratur festum natiuitatis eius non autem conceptionis: nisi ratione sanctificationis in aliquibus partibus. **¶** Dec ille.

Iohannes ricardi.

**¶** Idem tenet dominus beltrandus de turre cardinalis ordinis minorum in sermone natiuitatis beate virginitatis sic dicens triplex fuit conceptio virginis. Prima fuit in seminum coniunctione. Et hec nec culpam nec gratiam habuit. Secunda fuit in ipsius anime in corpore organizato infusione: et hec fuit cum originali culpe contritione. Tertia fuit in infusione gratie per ipsius sanctificationem et per originalis emundationem. Prima et secunda conceptio non debent celebrari. Tertia vero quia sancta fuit celebrari potest. **¶** Dec ille.

Beltrandus cardinalis

**¶** Idem tenet magister egidius zamorensis hispanus ordinis minorum in summa. ua. ca. de maria: sic dicens. Beata virgo maria fuit

Magister egidius zamorensis:

in originali peccato concepta sed postea fuit ab eodem per gratiam sanctificationis ante natiuitatem mundata. Et hec est sententia sanctorum et doctorum communior atque securior. **¶** Dec ille.

**¶** Additio. **¶** Et non quod istud testimonium est positum. hic in summa uerba autem eius formalia sunt hec. Ad maria igitur licet ab eterno non fuerit preordinata in fine dei et a patriarchis preuisa et prophetis predicata quod tamen per carnalem propagationem a carnalibus parentibus descendit: non illam dico saluo meliori iudicio conceptam cum peccato originali. Et per ea diffuse hoc probat formaliter capiendo uerba bona uetus super allegata. videlicet utre modus est communior. Securius et rationalior etc. Sed aduerte quod ubi ego legi uel in quod contractu scriptum minorum in quo ut credo sunt huius doctoris originalia est abstrusus. li. cum et est super scriptum sine ut luce clarius cuiusque est obliuissimum uisum habenti patet. Quod et si non uideretur oculis patet tamen esse uerum: quod in omnibus sequentibus probat cum bonaventura ut dixi hanc esse securiorem doctrinam. itaque si posuissis sine ut nunc modo iacet: magis uideatur arguere suam conclusionem quam eam probare. Immo oppositum conclusionis probaret. quod nec amens faceret. Item patet quod precedentia non consonant sequentibus sibi sine esset scribendum. quod illa dictio aduersatiua tamen: aduersat quodammodo excellentiis precedentibus. uel quod esset ab eterno preordinata in fine dei a patriarchis preuisa a prophetis predicata. et tunc sequitur ad aduersatiua quod tamen a carnalibus etc. aduersat ei quodammodo esse ab eterno preordinata in fine dei et a carnalibus parentibus generata. etc. non autem aduersat sibi nunc esse ab eterno in fine dei preuisa et esse sine culpa conceptam. **¶** Rursus quod consequentia habet quod a carnalibus parentibus per propagationem carnalem descendit ergo eam dico sine culpa conceptam. nullus logicus ignorat. **¶** Oppositum. n. positum stat cum antecedente quod prima mala. Stat. n. si in uitate est carnalis generata quod cum culpa originali: imo istud positum includit in isto ante quod ignoras ille. credit satis sufficiens probare suam opinionem. si remouens li. cum poneret sine culpa non aduertens imo non aduertere uales precedentia nisi quod sequantur. **¶** Idem tenet magister iohannes de rupella ordinis minorum in sermone natiuitatis virginis sic dicens. Beata maria in sui conceptio habuit amaritudinem originalis corruptionis sed adhuc in utero matris eius existens dulcorata est per gratiam sanctificationis ut nasceretur in dulcedine sanctitatis. **¶** Dec ille.

**¶** Idem tenet dominus beltrandus de turre cardinalis ordinis minorum in sermone natiuitatis beate virginitatis sic dicens triplex fuit conceptio virginis. Prima fuit in seminum coniunctione. Et hec nec culpam nec gratiam habuit. Secunda fuit in ipsius anime in corpore organizato infusione: et hec fuit cum originali culpe contritione. Tertia fuit in infusione gratie per ipsius sanctificationem et per originalis emundationem. Prima et secunda conceptio non debent celebrari. Tertia vero quia sancta fuit celebrari potest. **¶** Dec ille.

Magister iohannes de rupella:

Andr̄ rober/  
centio.

¶ Idē tenet magister robertus contio doctor parisiē. ordinis minorū in. 3. len. di. 3. q. 9. sic dicens. *Beata virgo secundum mentē scōz doctorū contraxit in sui cōceptione originale peccatū s; postea fuit per scificationem ab eodē mundata. Nec ille.*

Lucas.

¶ Idē tenet beatus lucas ordinis minorū qui padue sepult<sup>9</sup> claruit multis miraculis in sermōe de baptismo xp̄i z in sermone de natiuitate virginis sic dicens. *Quia beatā vgo fuit in utero matris per scificationē ab originali peccato mundata ideo natiuitas ipsius fuit tota gratiola z per consequens solemiter est celebranda. Nec ille.*

Jacobus de  
casa.

¶ Idē tenet magister iacobus de casa ordinis minorū in suo libello de conceptu virginali sic dicens *Beata virgo fuit i originali peccato concepta: sed postea copiosius ceteris fuit in utero sanctificata. Nec ille.*

Corrardus.

¶ Idē tenet magister corrardus de saxoniam in libro denotissimo super saluatione angelica sic dicens. *xp̄i ei nō fuit in peccato cōceptus nec natus. beata autē virgo fuit quidem in peccato originali cōcepta: sed sine peccato nata: quod est cōtra illos q̄ eā nō solū sine peccato natam sed etiā sine peccato conceptā fuisse asserunt: cuius contrarium dicit bernardus. Nec ille.*

Bartholo/  
meus.

¶ Idē tenet magister bartholomeus de pisces eiusdē ordinis minorū in sermone. facta sunt encena sic dicens. *Beata virgo maria fuit in utero matris scificata: per quā fuit peccatū ab ea remotum z fomes ligatus z data fuit ei facultas euitādū tā peccatum veniale quā mortale vt dicit alexander. Nec ille.*

Thomas de  
ales.

¶ Idē tenet magister thomas de ales doctor parisiē. ordinis minorū in libro de vita beatē virginis. c. 12. sic dicens. *Beata vir. maria in peccato originali cōcepta fuit vt dicit augustinus in. x. super genesis: s; ante natiuitatē per sanctificationem mundata fuit. vt dicit anselmus z bernardus. Nec ille.*

Ubertinus.

¶ Idē tenet magister ubertinus de casali ordinis minorū in p̄ma p̄teli. quē appellauit arborē crucifigi sic dicē. *z in autentica nō inueniat hystoria non tamen dubitat ecclesia virginē mariā post animationem in utero matris a peccato fuisse scificatam: z ante fuisse sc̄am q̄ natā vt dicit bernardus*

¶ Additio. ¶ Sequitur imediate. In hac autē scificatione datū fuit sibi tantū gr̄e mun<sup>9</sup> ad vincēduz ex oī parte peccatū vt nulluz nec mortale nec veniale peccatū in perpetuu commiserit. Sed solū omnū virtutū gr̄a ex tūc plenissime abūdauit. Scificata autē fuit per sp̄m sanctuz in m̄ris utero q̄ cito decuit z potuit fieri. z quātum decuit honori filij Luz ip̄a virgo electā genitrix ei vniatur sicut membrum principalissimum capiti: z sicut redēpta suo redemptori. Unde oportet firmiter tenere q̄ quicquid honoris decuit fieri m̄ri factū est sibi in hac sanctificatione in dispositione ad sc̄az scificationē Ita tñ q̄ nihil attribuat v̄gini sub titulo honoris falsi q̄ deroget gratie capitis christi iesu. z propter quod excludatur a beneficio redēptionis. Et infra eodem. ca. Nec est illa benedicta archa noe de lignis leuigatis z imputribilibus fabricata ab illo vero noe iesu: qui solus inuentus est iustus atq; perfectus in generatione humana. Et infra. loquens de m̄rimonio virginis z q̄ debuit christus nasci d̄ virgine: tertio inquit fuit cōueniens dignitati humanitatis christi in quā solum peccatum habere non debuit: per quam peccatum mundi tollere venit. Quod fieri non posset si non ex in corruptione nasceretur. Propter q̄ et congruum fuit q̄ sicut resurrectio gloriosa non fuit in humana carne: donec caro fuit glorificata. sic etiā de humana carne non fuit fomes peccati nec concupiscentia era dicata donec christus venit in carne. et iō solum in secunda sanctificatione per superuencionem spiritū sancti creditur virgo mundata vt eiusdem mundicie z similitudinis licet impari gradu fuerit caro christi z virginis in ip̄ius verbi dei conceptu.

¶ Idem tenet magister nicholaus de lyra doctor parisiensis ordinis minorū super lucham exponēs illud. Spiritū sc̄us superueniet in te sic dicens. *Bene dixit superueniet in te. qz pri<sup>9</sup> venerat i ip̄az ad huc in utero matris existētē eam a peccato originali purgādo vt comunitur dicitur: sed in cōceptōe filij dei superuenit spiritus sanctus idest iterum venit ad cōterendum ei gratie plenitudinem. Nec ille.*

Nicholaus  
de lyra.

**¶** Additio. **¶** Idē clarius et expressi⁹ ponit. i. ad the. 4. ubi postquā posuit vna opinionē de his q̄ repiendi sūt viui cū xps venerit i iudiciū dicit. **S**z ista expoio primo dicit i hoc qd dicit aliquos sine morte trāferendos ad immortalitatem. **D**ēs ei ab adā descendentes preter xpm incurrerūt pctūz originale. in cui⁹ pena est data mors etc. **E**cce clarū testimoniū **S**z aduerte qd iste doctor in isto passu ē corruptus: in libris d̄ ipressione omnib⁹ preter primā ipressiōē sicut patet in tuenti oēs libros manu inscriptos. de quib⁹ ego iam vidi octo libros sic vniformiter habētes. **I**mpressores autē addiderunt temerarie et false. preter xps et m̄em eius: quod bene nota. **¶** Idē tenet magister iacob⁹ pictaviēsis ordinis minorū in sermōe anūtiatiōis sic dicens. **S**ine dubio beata maria vir. ve culpe originalis habuit: sed postea statim per gratiaz purgata fuit. **N**ec ille. **E**t in sermone natiuitatis eius. **L**icet inquit maria inter spinae vicioz fuerit concepta fuit tamen a peccati macula in vtero matris depurata. **N**ec ille. **¶** Idē videtur tenere iohannes scotus doctor subtilis apellatus in tertio sen di. 3 q. 1. ubi querit vtrum beata virgo fuerit concepta in pctō originali: et deductis argumētis pro vtraqz parte tadē in corpore q̄stionis sic dicit. **A**d q̄stionē dicēdū qd de⁹ potuit facere vt brā vgo nūq̄ fuerit i pctō originali: potuit et fecisse ut ipa tñ i vno istāri fuisset i pctō / potuit et facere qd p̄ tps aliqd esset i pctō et i vltimo istāri illi t̄poris purgaret. **E**t declarata suo modo possibilitate istoz triū subiūgit. **Q**d autē horū triū que ostensa sunt esse possibilis / sit factū circa mariā / deus uouit. **S**i aut auctoritati scripture nō repugnat: videtur probabile: quod excelētius est attribuere marie. **N**ec ille. **C**um igit primū horum repugnet scripture et auctoritatibus sanctorū igitur primū non est virgini attribuendū secundū scotum sed secundū vel tertū. **¶** Idē tenet frater iacob⁹ deuotissim⁹ ordinis mioz vtriūqz iur. doctor q̄ i vna lauda ad brāz vgiēz vlgariter dicit. **P**u che femina pu che femina sancta maria beata **P**u che femina dico: ognuni nasce inimico **P**er la scriptura speco: nati ei sancta che nata

Jacobus.

Scotus:

Jacobus.

**S**tando nel ventre chiusa: poi lanima te fu infusa  
**P**otentia virtuosa si cha sanctificata:  
**L**a diuina vnctione si te sanctificone:  
**D**ogni contagione romagnisti illibata:  
**L**o original peccato che adam ha seminato  
**D**ognum cum quello et nato  
**E**u nei da quel mandata. **N**ec ille.  
**¶** Idē et magister iohānes genesi⁹ de parma i suo rosario. c. 5. **B**enefius.  
**¶** Idē tenet iohānes de erphodia eiusdē ordinis minorū in su ma sua. ca. de conceptione et ca. de peccato originali. **J**oannes.  
**¶** Idē tenet magister nicholaus de hauque villa in sermone assumptionis beate marie virginis et natiuitatis. **N**icholaus.  
**¶** Idē tenet magister franciscus de ast eiusdē ordinis minorū in sermone tertie dominice post trinitatē. **F**ranciscus de ast.  
**¶** Idē tenet magister buidus ordinis minorū in sermone ce ne domini que fuit in die annuntiationis illo anno. **B**uidus.  
**¶** Idē tenet magister geraldus de odonis in libro d̄ figuris in capitulo de stella. **G**eraldus  
**¶** Idē tenet magi ioh. gallicus eiusdē ordinis minorum in sermone natiuitatis et annuntiationis beate virginis. **J**oannes  
**¶** Idē tenet magister lādulph⁹ ordinis minorū in postilla super euangelia totius anni super illud luce primo exurgēs maria et super illud mathei primo. inuenta est in vtero habens. **L**ādulphus  
**¶** Idē tenet magi philippus de mōte callerio ordinis mioz in postilla super euangelia totius anni super illud luce primo **P**hilippus.  
**¶** Que gratia plena. **E**t spūs sctūs superueniet in te. **A**rnaldus  
**¶** Idē tenet magister arnaldus ep̄s salernitanus in li. distinctionum suarum et in. ca. de archa. **A**rnaldus  
**¶** Capitulū .23. in quo ponuntur dicta. xv. doctorum in theologia peritissimorum sacri ordinis heremitarum. **O**rdo heremitarum.  
**¶** Est atur et hac vitatē clarissimi doctores sacri ordinis heremitarū sci aug. **E**gidius romanus.  
**¶** In primis ofis egidi⁹ d̄ roma ep̄s bireceñ. in. 6. quoli. sic dices. **B**tā **E**gidius romanus.  
**¶** vgo maria fuit p̄cepta i pctō originali. **¶** **¶** aug. in li. de bap. parun. qd solus xps peccatum originale nō cōtraxit qz nō ex carnali libidine nec ex amplexu ma.

ritali eius caro cōcepta fuit. Unde concludit q̄ solus xp̄s fu  
it sine pctō z q̄ nulluz eius mēbrū fuit sine pctō. Dicit ergo  
beatā virginē non fuisse conceptā in peccato originali: est cō  
tradidit sacre scripture z dictis sanctorū. z est dicere q̄ non  
fuerit cōcepta ex libidine nec ex cōcubitu parentū: quia oēs  
sic cōcepti contrahunt originale peccatū. Est etiaz dicere q̄  
ip̄a nō fuerit mēbrū christi: cum aug. asserat nullū mēbrū  
christi fuisse sine peccato. Et ideo dicendum est q̄ beata vir  
go fuit concepta in peccato originali z q̄ in eo stetit per ali  
quod tempus breue z quasi imperceptibile z postea fuit per  
gratiam sanctificata. Lōmendemus itaqz beatam virginē  
sed nō sic q̄ negemus ipsam esse mēbrū xp̄i. Nō enim dero  
gat dignitati eius q̄ fuerit ī peccato originali cōcepta ymmo  
ad magnum z singulare excellētie eius priuilegiū pertinet q̄  
ipsa sola fuit que prolē sine peccato cōcepit. Qd̄ si z ipsa sine  
pctō concepta fuisset: hoc priuilegiū non sibi soli conueniret  
sed z beate anime matri eius. Nec ille.